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春 和 の 候 、皆 様 に お か れ ま し て は 、ま す ま す ご 清 栄 の こ と と お 慶 び

申 し 上 げ ま す 。  

芦 屋 の 桜 は も う 満 開 で す 。 4 月 2 日 に 芦 屋 川 沿 い で 桜 祭 り が あ り ま

す 。散 ら ず に も て ば い い の で す が（ 私 は 仕 事 が 入 っ て い る の で 行 け ま

せ ん が (^^;)） 。  

確 定 申 告 、 一 昨 年 と 昨 年 と 新 型 コ ロ ナ ウ イ ル ス の 影 響 で 4 月 15 日

ま で 期 限 延 長 さ れ て い ま し た が 、 今 年 は 3 月 15 日 が 期 限 で し た 。 た

っ た 2 回 で も 身 体 は 慣 れ て し ま う ん で す ね 。 1 ヶ 月 も 早 い の で 無 事 申

告 が 終 わ る か ど う か ビ ビ っ て い ま し た が 、 全 員 終 え る こ と が で き て ホ ッ と し て い ま す 。  

確 定 申 告 は 、 普 段 お 付 き 合 い し て い る 方 だ け で は な く 、 初 め て の 方 も い ら っ し ゃ い ま す 。 今

回 は 堺 の 方 と ご 縁 が あ り 、 申 告 書 を お 返 し に 行 っ て き ま し た 。 遅 れ て は い け な い と 早 く 出 発 し

た ら 、 30 分 も 早 く 着 い た の で 、 少 し だ け 観 光 で す 。  

堺 は 、 歴 史 の 感 じ ら れ る 街 で す 。 今 回 お 邪 魔 し た 地 域 が 、 鉄 砲 鍛 冶 の 屋 敷 が あ っ た と こ ろ だ

っ た よ う で 、古 い 町 並 み が 残 っ て い ま し た 。史 跡 に つ

い て も 道 路 の 表 示 や 標 識 が あ り 、観 光 し や す く な っ て

い ま す 。少 し 路 地 に 入 っ て み た ら 、今 で も 鍛 冶 を 生 業

と し て い る 人 が い る よ う で 、鉄 を 叩 く 音 が 聞 こ え て き

ま し た 。 思 わ ず 耳 を 疑 い ま し た (^^;)。  

そ の 一 方 で 、 先 進 的 な (?)と こ ろ も あ り ま す 。 何 と

昆 虫 食 の 自 動 販 売 機 が あ り ま し た 。こ ん な の 見 た こ と

が な か っ た の で 、今 度 は 目 を 疑 い ま し た (^^)。カ ブ ト

ム シ に タ ラ ン チ ュ ラ 、ど ん な 味 が す る の で し ょ う ？ 値

段 は 結 構 な 値 段 で 、さ す が に 買 え ま せ ん で し た (>_<)。 

で は 、事 務 所 だ よ り 4 月 号 を お 送 り し ま す 。4 月 に な り ま し た 。日 本 は 年 度 初 め で す 。新 た な

気 持 ち で 頑 張 っ て い き ま し ょ う ！  

 

 ☆  お 知 ら せ （ 2023 年 4 月 の 税 務 ）  

 

期   限  項   目  

4 月 10 日   3 月 分 源 泉 所 得 税 ・ 住 民 税 の 特 別 徴 収 税 額 の 納 付  

4 月 17 日   給 与 支 払 報 告 に 係 る 給 与 所 得 者 異 動 届 出  

5 月 1 日   公 共 法 人 等 の 道 府 県 民 税 及 び 市 町 村 民 税 均 等 割 の 申 告  

 

2 月 決 算 法 人 の 確 定 申 告  

＜ 法 人 税 ・ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ・ 法 人 事 業 税 ・ (法 人 事 業 所 税 )・ 法 人 住 民 税 ＞  

 

2 月 、 5 月 、 8 月 、 11 月 決 算 法 人 の 3 月 ご と の 期 間 短 縮 に 係 る 確 定 申 告  

＜ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ＞  

 法 人 ・ 個 人 事 業 者 の 1 月 ご と の 期 間 短 縮 に 係 る 確 定 申 告 ＜ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ＞  

 

8 月 決 算 法 人 の 中 間 申 告  

＜ 法 人 税 ・ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ・ 法 人 事 業 税 ・ 法 人 住 民 税 ＞ (半 期 分 ) 

 

消 費 税 の 年 税 額 が 400 万 円 超 の 5 月 、 8 月 、 11 月 決 算 法 人 の 3 月 ご と の 中 間 申 告  

＜ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ＞  

 

消 費 税 の 年 税 額 が 4,800 万 円 超 の 1 月 、 2 月 決 算 法 人 を 除 く 法 人 の 1 月 ご と の 中

間 申 告 (12 月 決 算 法 人 は 2 ヶ 月 分 ) 

＜ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ＞  

   軽 自 動 車 税 (種 別 割 )の 納 付 （ 4 月 中 に お い て 市 町 村 の 条 例 で 定 め る 日 ）  

 

固 定 資 産 税 (都 市 計 画 税 )の 第 1 期 分 の 納 付 （ 4 月 中 に お い て 市 町 村 の 条 例 で 定 め

る 日 ）  

 

固 定 資 産 課 税 台 帳 の 縦 覧 期 間（ 4 月 1 日 か ら 20 日 又 は 最 初 の 固 定 資 産 税 の 納 期 限

の い ず れ か 遅 い 日 以 後 の 日 ま で の 期 間 ）  

 

固 定 資 産 課 税 台 帳 へ の 登 録 価 格 の 審 査 の 申 出 （ 市 町 村 が 固 定 資 産 の 価 格 を 登 録 し

た こ と を 公 示 し た 日 か ら 納 税 通 知 書 の 交 付 を 受 け た 日 後 3 月 を 経 過 す る 日 ま で の

期 間 等 ）  

 

 

 ☆  売 上 先 か ら の 入 金 時 の 処 理   

 

2023 年 2 月 号 で 消 費 税 の イ ン ボ イ ス 制 度 に つ い て 、今 年 の 税 制 改 正 の 内 容 を お 知 ら せ し ま し
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た 。 そ の 中 で 『 少 額 な 返 還 イ ン ボ イ ス の 交 付 義 務 免 除 』 が あ り ま し た 。 こ れ は 、 値 引 き や 返 品

等 の 税 込
． ．

価 額 が 1 万 円 未 満 で あ る 場 合 に は 、 返 還 に 係 る 適 格 請 求 書 の 交 付 義 務 が 免 除 さ れ る と

い う も の で 、 適 用 期 限 の な い 恒 久 的 な 措 置 と な っ て い ま す 。  

売 掛 金 の 回 収 が 銀 行 振 り 込 み で 行 わ れ た と き に 、 相 手 先 が 振 込 手 数 料 を 差 し 引 い て 振 り 込 ん

で き ま し た 。改 正 前 は 、売 上 先 は 振 込 手 数 料 分 の 値 引 き と し て 適 格
． ．

請 求 書（「 返 還 イ ン ボ イ ス 」）

を 作 り 、 仕 入 先 は 手 数 料 の 支 払 い に 関 す る 適 格
． ．

請 求 書 を 銀 行 か ら 発 行 し て も ら う か 、 相 手 先 か

ら 手 数 料 分 の 値 引 き に 係 る 「 返 還 イ ン ボ イ ス 」 を 受 領 す る 必 要 が あ り ま し た 。  

そ れ が 改 正 に よ り 、売 上 先 は 振 込 手 数 料 相 当 額 を「 売 上 値 引 」と し て 処 理 し て い る 場 合 に は 、

返 還 イ ン ボ イ ス の 交 付 義 務 が 免 除 さ れ ま す 。 ま た 、 仕 入 先 は 銀 行 か ら の 手 数 料 の 適 格 請 求 書 の

交 付 や 返 還 イ ン ボ イ ス の 受 領 が 必 要 な く な り ま す 。  

た だ し 、 税 込 1 万 円 未 満 と な る 値 引 き 等 が 対 象 で す 。 値 引 き の 金 額 が 大 き く な り 税 込 1 万 円

以 上 と な る と き は 、 返 還 イ ン ボ イ ス の 作 成 、 交 付 が 必 要 と な り ま す 。 こ の 場 合 、 返 還 イ ン ボ イ

ス の 記 載 要 領 は 次 の 通 り で す 。  

 

 

 

 

 

 

 

具 体 的 に は 、  

【 参 考 1】 備 考 欄 に 記 載  

 

 

【 参 考 2】 支 払 通 知 書 を 発 行 す る 場 合  

 

 

 

【 参 考 3】 メ ー ル 等 で 簡 易 に 通 知 す る 場 合  

 

 

 

 

 

 

 

 

国 税 庁 は 、 上 記 の よ う な 方 法 を 参 考 と し て 明 ら か に し て い ま す 。 し か し 、 こ れ を 請 求 の た び

に 作 成 や 通 知 し て い く 。 本 当 に で き る の で し ょ う か 。  

①  適 格 請 求 書 発 行 事 業 者 の 氏 名 又 は 名 称 及 び 登 録 番 号  

②  売 上 値 引 等 を 行 う 年 月 日 及 び 売 上 値 引 等 の 元 と な っ た 売 上 の 年 月 日  

③  売 上 値 引 等 の 元 と な っ た 取 引 の 内 容  

④  売 上 値 引 等 の 税 抜 価 格 又 は 税 込 価 格 を 税 率 ご と に 区 分 し た 合 計 額  

⑤  売 上 値 引 等 に 係 る 消 費 税 額 等 又 は 適 用 税 率  

11 月 20 日 付 の 請 求 に 関 し て 12 月 20 日 に 19,120 円 の お 振 込 み を 確 認 い

た し ま し た 。  

な お ，請 求 書 記 載 の 20,000 円 と の 差 額 880 円（ 消 費 税 10％ ）に つ い て は ，

振 込 手 数 料 相 当 額 と し て 〇 〇 の 価 格 か ら の 値 引 き と し ま す 。  

（ 株 ） △ △  

登 録 番 号 T1234…  


